
 
     

 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO “C.NIVOLA” 

CAMM03900X - Via Amendola, 12 – 09012 CAPOTERRA(CA)  
Tel. 070/720289 – Fax 070/721634 - c.f. 80003280924 - Codice Ufficio UFWI5K 

e-mail: camm03900x@istruzione.it – camm03900x@pec.istruzione.it 
www.scuolamediacapoterra.edu.it 

  
 

 
Determina n. 24 del 01/06/2023 

Rinnovo Contratto prestazione d'opera per  
Responsabile Protezione Dati 

CIG: Z6C3B6198F 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i. 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTE       le  norme sui contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture, disciplinate dal D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 

2016; 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 20 del 17/12/2013 e n. 52 del 04/02/2016 con le quali è stato approvato il 

Regolamento per la selezione di esperti esterni; 
  VISTA              la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 2 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato il P.O.F. per l'a.s. 2022/23; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 09/02/2023 di approvazione del Programma Annuale dell’Esercizio 
finanziario 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 «relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)» (di seguito 
RGPD), in vigore dal 24 maggio 2016, e applicabile a partire dal 25 maggio 2018, introduce la figura del 
Responsabile dei dati personali (di seguito RDP) (artt. 37- 39); 

VISTO che il predetto Regolamento prevede l’obbligo per il titolare del trattamento (da identificarsi nel Dirigente 
Scolastico dell'istituzione scolastica) di designare il RPD «quando il trattamento è effettuato da un’autorità 
pubblica o da un organismo pubblico, eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni 
giurisdizionali» (art. 37, paragrafo 1, lett a); 

VISTO che le predette disposizioni prevedono che il RPD «può essere un dipendente del titolare del trattamento o del 
responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base a un contratto di servizi» (art. 37, 
paragrafo 6) e deve essere individuato «in funzione delle qualità professionali, in particolare della conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i 
compiti di cui all’articolo 39» (art. 37, paragrafo 5); 

CONSIDERATO che questa Istituzione Scolastica è tenuta alla designazione obbligatoria del RPD nei termini previsti, 
rientrando nella fattispecie prevista dall’art. 37, par. 1, lett a) del RGPD; 

CONSIDERATO che il contratto stipulato, a seguito di procedura di selezione, col Dott.. Mario Mureddu, e acquisito con 
protocollo n. 3195 del 01/06/2022, prevede la possibilità di rinnovo dello stesso per un altro anno; 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 

 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
 
Art. 2 

 
Si delibera di procedere con affidamento diretto al rinnovo del contratto con il Dott. Mario Mureddu - partita IVA 
IT03791190923 - con decorrenza 01/06/2023 e termine 31/05/2024 





 
     

 
SCUOLA SECONDARIA I GRADO “C.NIVOLA” 

CAMM03900X - Via Amendola, 12 – 09012 CAPOTERRA(CA)  
Tel. 070/720289 – Fax 070/721634 - c.f. 80003280924 - Codice Ufficio UFWI5K 

e-mail: camm03900x@istruzione.it – camm03900x@pec.istruzione.it 
www.scuolamediacapoterra.edu.it 

 
Art. 3 

 
 

 
Art. 4 

La spesa per l’affidamento dell’incarico viene fissata in € Euro 380,00 (trecentottanta/00) comprensivo di tutti gli oneri fiscali 
e previdenziali (ivi compresa l'IVA se dovuta) e sarà imputata nel Programma annuale E.F  2023,  alla voce A/01 
Funzionamento generale e decoro della scuola, CIG: Z6C3B6198F. 
 . 

 
Art. 5 
 

Il  pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale; 

 
 

Art. 6 
 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile del Procedimento è il 
Dirigente Scolastico. 
 
Capoterra, 01/06/2023 

 
          Il Dirigente Scolastico 

          Prof. Alberto Faret 
          Firma digitale 

 


		2023-06-01T09:36:59+0200
	ALBERTO FARET




